
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26860  
Επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε εργα-

σιακό χώρο των μαθητευόμενων των ΕΠΑ.Σ. Μα-

θητείας του ν. 4763/2020, που θα απασχοληθούν 

στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημόσιου Τομέα, σε 

επιχειρήσεις Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης (Ο.Τ.Α.), σε ιδιωτικές επιχειρήσεις ή εκμεταλ-

λεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε σωματεία κ.λπ. 

κατά το έτος 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4403/2016 «Προ-

σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των 
άρθρων 19, 20, 29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 
2013/34/ΕΕ σχετικά με «τις ετήσιες οικονομικές καταστά-
σεις, τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και συ-
ναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισμένων μορφών, την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση 
των Οδηγιών 78/660/EOK και 83/349/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου» (Ε.Ε. L 189 της 29ης Ιουνίου 2013) και στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/95/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (Ε.Ε. L 330/1 της 15ης Νοεμβρίου 
2014) «για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ 
όσον αφορά τη δημοσιοποίηση μη χρηματοοικονομικών 
πληροφοριών και πληροφοριών για την πολυμορφία 
από ορισμένες μεγάλες επιχειρήσεις και ομίλους» και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 125) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 10 του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστασίας 
από την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91) μετά την τρο-
ποποίησή του με το άρθρο 69 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση 
οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη 
Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, Συντα-
ξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 
και συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

2. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμά-
τωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμα-
νίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 11.

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων διά την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθη-
κε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

4. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2052

21125



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21126 Τεύχος B’ 2052/05.04.2024

εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων-
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

7. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-
γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, Συνταξιοδο-
τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης 
εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

10. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

20. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

21. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

22. Την υπ’ αρ. 79/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

23. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

24. Την υπ’ αρ. 49718/13-07-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγ-
γελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του 
ν. 3475/2006, σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθη-
τείας του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020» (Β’ 3078).

25. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/6-09-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» 
(Β’ 4146).

26. Την υπ’ αρ. 86899/5-11-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης 
των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν. 4763/2020» (Β’ 5164), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 78812/6-9-2023 όμοιά της (Β’ 5325).

27. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

28. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

29. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

30. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 6132).

31. Την υπ’ αρ. 3836/94/24-10-2023 απόφαση του ΔΣ 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

32. Το υπ’ αρ. 150/10-11-2023 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Δ.ΥΠ.Α. αναφορικά με τη βεβαίωση δέσμευσης πίστω-
σης για το έτος 2024.

33. Τις υπ’  αρ. αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Διοίκησης και των Περιφερειακών Διευθύνσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21127Τεύχος B’ 2052/05.04.2024

ων ΔΥΠΑ: 01-04/969/24-1-2024 (ΑΔΑ: Ψ1ΖΔ4691Ω2-
7ΤΒ), 01-04/1454/30-1-2024 (ΑΔΑ: 9Ν3Ι4691Ω2-ΚΣΓ), 
01-01/929/24-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΖΟΛ4691Ω2-ΖΣΟ), 
01-01/1506 (ΑΔΑ: ΨΣΔΞ4691Ω2-Ζ39), 01-00/622/15-1-2024 
(ΑΔΑ: Ψ10Ν4691Ω2-ΘΙΞ), 01-07/916/24-1-2024 
(ΑΔΑ: ΨΣΦΑ4691Ω2-ΡΣΨ), 01-07/1485/30-1-2024 
(ΑΔΑ: 6Ε1Λ4691Ω2-ΥΑΚ), 01-03/937/24/1/2024 
(ΑΔΑ: ΨΣΠΘ4691Ω2-16Γ), 01-03/1508/30-1-2024 
(ΑΔΑ: Ρ5Γ34691Ω2-ΣΒΚ), 01-06/943/24-1-2024 (ΑΔΑ: 
68ΙΝ4691Ω2-ΨΑ4), 01-06/1433/30-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΤ-
Χ4691Ω2-0ΛΤ), 01-02-1012/5-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΣΤΨ4691Ω2-
Σ1Δ), 01-02/1369/29-1-2024 (ΑΔΑ: Ρ9ΤΣ4691Ω2-
7ΔΗ), 01-08/909/24-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΞΚ4691Ω2-ΗΝΣ), 
01-08/1129/26-1-2024 (ΑΔΑ: 99ΑΔ4691Ω2-Γ3Β), 
01-05/921/24-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΨΩ34691Ω2-ΣΒΣ), 
01-05/1165/26-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΘΔΜ4691Ω2- ΝΔΤ).

34. Την υπ’ αρ. 10123/8-2-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

35. Την ανάγκη καθορισμού της επιδότησης του προ-
γράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο των μαθητευ-
όμενων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας για το έτος 2024 σε συν-
δυασμό με την περαιτέρω ενίσχυση της ελκυστικότητας 
των ΕΠΑΣ, λαμβάνοντας υπόψη την αύξηση του κατώ-
τατου ημερομισθίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31986/ 
28-03-2023 (Β’ 2003) υπουργική απόφαση.

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό Δ.ΥΠ.Α. η 
οποία εκτιμάται να ανέλθει έως του ποσού των είκο-
σι πέντε εκατομμυρίων εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(25.065.000 €) για το έτος 2024, βαρύνει τον ΚΑΕ 0545 
και αναμένεται να συγχρηματοδοτηθεί από το Πρό-
γραμμα “Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 
(ΠΑΔΚΣ) 2021-2027” σύμφωνα με το έντυπο εξειδί-
κευσης για τη Δράση «Πρόγραμμα Μαθητείας στις 
ΕΠΑΣ Δ.ΥΠ.Α.», η οποία αφορά στη χρηματοδότηση 
των λειτουργικών δαπανών για τη θεωρητική και ερ-
γαστηριακή εκπαίδευση, καθώς και στην επιδότηση 
της Μαθητείας (Μάθηση στον χώρο εργασίας) των μα-
θητευομένων (άνεργοι νέοι ηλικίας 15-29 ετών ΕΑΕΚ) 
για τα σχολικά έτη 2023-24, 2024-26, 2025-27,2026-28, 
2027-29. Η συνολική δαπάνη του προγράμματος είναι 
εντός των ορίων του προϋπολογισμού του ισχύοντος 
ΜΠΔΣ.

Προκαλείται, δε, ενδεχόμενη δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και στον προϋπολογισμό Φορέων Γε-
νικής Κυβέρνησης, από την πληρωμή αποζημίωσης 
στους μαθητές, οι οποίοι αποζημιώνονται από φορείς 
του Δημοσίου και Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, για το υπόλοιπο του 80% του νόμιμου ημερομι-
σθίου, πέραν των 25 ευρώ (το οποίο καλύπτεται από 
την επιδότηση της Δ.ΥΠ.Α.), συμπεριλαμβανομένων και 
των νόμιμων ασφαλιστικών -εργοδοτικών εισφορών, 
αποφασίζουμε:

την επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε εργα-
σιακό χώρο των μαθητευόμενων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας 
του ν. 4763/2020, που θα απασχοληθούν στο Δημόσιο, 
σε φορείς του Δημόσιου Τομέα, σε επιχειρήσεις Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), σε ιδιωτικές 

επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε 
σωματεία κ.τ.λ. κατά το έτος 2024, ως εξής:

Άρθρο 1
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Η αποζημίωση του μαθητευόμενου των ΕΠΑ.Σ. 
Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. ορίζεται στο ογδόντα τοις εκα-
τό (80%) επί του νόμιμου κατώτατου ημερομισθίου του 
ανειδίκευτου εργάτη.

2. Η επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε ερ-
γασιακό χώρο των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. κα-
ταβάλλεται, για το χρονικό διάστημα από 01-01-2024 
έως και 31-12-2024, στον μαθητευόμενο που θα 
απασχοληθεί στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημόσιου 
Τομέα, σε Ο.Τ.Α., σε επιχειρήσεις Ο.Τ.Α., σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε 
σωματεία και ανέρχεται στο ποσό των 25€ για κάθε 
ημέρα πραγματοποίησης προγράμματος μάθησης σε 
εργασιακό χώρο.

Κατά το προαναφερθέν διάστημα, υλοποιείται το πρό-
γραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο των σχολικών ετών 
2023-2024 (01-01-2024 έως 31-08-2024) και 2024-2025 
(01-09-2024 έως 31-12-2024).

3. Το ποσό της επιδότησης αφορά στο σύνολο των 
μαθητευομένων και καταβάλλεται για κάθε ημέρα πραγ-
ματοποίησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό 
χώρο, τετραήμερης ή πενθήμερης εβδομαδιαίας απα-
σχόλησης, ανεξάρτητα από το εξάμηνο φοίτησης στο 
οποίο βρίσκονται.

Άρθρο 2
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ

1. Η επιδότηση των 25€ για κάθε ημέρα πραγματο-
ποίησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό 
χώρο καταβάλλεται από τη Δ.ΥΠ.Α. στον μαθητευ-
όμενο μετά την κατάθεση των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών, τον έλεγχό τους και την έγκριση από 
τον Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Το υπολειπόμενο ποσό της 
αποζημίωσης της παρ. 1 του άρθρου 1, συμπεριλαμ-
βανομένων των νόμιμων ασφαλιστικών εισφορών, 
καταβάλλεται μηνιαίως στον μαθητευόμενο από τον 
εργοδότη στον οποίο υλοποιείται το πρόγραμμα μά-
θησης σε εργασιακό χώρο μέσω λογαριασμού τρα-
πέζης.

2. Για την καταβολή της επιδότησης από τη Δ.ΥΠ.Α. 
τηρούνται μηνιαία παρουσιολόγια/Μηνιαίο Δελτίο 
Απασχόλησης μαθητευόμενου στον εργασιακό χώρο, 
τόσο στην εκπαιδευτική μονάδα όσο και στους φο-
ρείς και τις επιχειρήσεις στους οποίους υλοποιείται το 
πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο. Το Μηνιαίο 
Δελτίο Απασχόλησης αποτελεί το ατομικό βιβλίο πα-
ρουσίας του μαθητευόμενου καθ’ όλη τη διάρκεια του 
προγράμματος.

3. Η ΕΠΑ.Σ. φοίτησης του μαθητευομένου, με βάση 
το Μηνιαίο Δελτίο Απασχόλησης στον εργασιακό χώρο, 
συντάσσει μηνιαία κατάσταση ημερών πραγματοποίη-
σης από τον μαθητευόμενο προγράμματος μάθησης σε 
εργασιακό χώρο με το ποσό της επιδότησης που δικαι-
ούται. Η ως άνω κατάσταση αποστέλλεται στην οικεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21128 Τεύχος B’ 2052/05.04.2024

Περιφερειακή Διεύθυνση της Δ.ΥΠ.Α. για έγκριση και 
στη συνέχεια οι διαχειριστές προβαίνουν στην πίστω-
ση του ποσού στον ατομικό τραπεζικό λογαριασμό του 
μαθητευόμενου.

4. Απαραίτητα δικαιολογητικά για την καταβολή της 
επιδότησης στον μαθητευόμενο είναι:

α) Το Μηνιαίο Δελτίο Απασχόλησης (πρωτότυπο). 
β) Το Αντίγραφο Σύμβασης Μαθητείας.

Άρθρο 3
ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ

Η Δ.ΥΠ.Α. λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επι-
κοινωνίας όπως αυτά ορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 24ης Ιουνίου 2021.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1/1/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων Εργασίας και Κοινωνικής
και Αθλητισμού Ασφάλισης

ΙΩΑΝΝΑ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΛΥΤΡΙΒΗ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020520504240004*


		2024-04-06T02:31:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




